
2

Opublikowano dnia 15 stycznia 1958 r.

Urzędy Patentowego I

*1P*

POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 40189 KI. 21 c, 64/01

Rejon Przemysłu Leśnego*)
Przedsiębiorstwo Państwowe

Opole, Polska

Automatpcznp regulator napięcia prądnicp prądu zmiennego
Patent trwa od dnia 14 czerwca 1956 r.

Automatyczny regulator napięcia, będący
przedmiotem wynalazku jest przeznaczony do sa¬
moczynnego utrzymywania stałości napięcia
prądnicy prądu zmiennego.

Znane dotychczas regulatory napięcia mają
szereg wad właściwych poszczególnym ich ro¬
dzajom. Regulatory wibracyjne posiadają w
swym członie pomiarowym czułe przekaźniki
o zużywających się stykach, co obniża niezawod¬
ność i dokładność działania tych regulatorów.
Regulatory względnie stabilizatory napięcia ze
wzmacniaczami magnetycznymi (transduktorami)
odznaczają się pewną powolnością działania
i wymagają, podobnie jak większość innych uży¬
wanych dotychczas regulatorów, dostosowania
ich do,wielkości napięcia, prądu i oporności
uzwojeń wzbudnicy.

Regulator według wynalazku może być stoso¬
wany przy dowolnych wzbudnicach, a pozba¬
wiony wad regulatorów wibracyjnych i wyma-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. mgr Aleksy Kryłów.

gający nie skomplikowanych zabiegów konser¬
wacyjnych pozwala na uzyskanie znacznej obniż¬
ki kosztów jego produkcji, montażu i eksploa¬
tacji.

W Celu uzyskania dużej dokładności i szyb*
kości działania przy zachowaniu stabilności re¬
gulacji zastosowano układ? w którym następuje
szybkie wytworzenie sygnału regulacyjnego
i specjalnie duże jego wzmocnienie przy zastoso¬
waniu formowania wzmocnienia w celu skró¬
cenia czasu przebiegów regulacyjnych. Aby unik¬
nąć przeregulowaria przy uzyskane] czułości
regulatora wprowadzono do wzmacniacza obok
dodatniego sprzężenia zwrotnego dostatecznie
silne ujemne sprzężenie zwrotne w postaci krót¬
kotrwałych impulsów. W układzie przewidziano
możliwość łatwej regulacji wielkości impulsów
w celu lepszego dostosowania szybkości przebie¬
gów regulacyjnych do stałej czasu regulowanego
zespołu maszyn. W układzie przewidziano rów¬
nież możliwość wprowadzenia innych sygnałów
dla otrzymania złożonych przebiegów procesów
regulacyjnych. W członie wykonawczym regula¬
tora1 zastosowano przerwnik o stykach z na-



kładkami zapewniającymi dobre przewodzenie.
Wielkość współczynnika powrotu przerwnika nie
<xigrywa tu wtększej roli ze względu na zasto¬
sowanie w układzie ujemne sprzężenie zwrotne,
co ułatwia w dużym stopniu budowę i konser¬
wację regulatora.

Regulowane napięcie prądnicy 1 zostaje dopro¬
wadzone do obwodów regulatora za pomocą
uzwojenia pierwotnego 17 transformatora 2, włą¬
czonego bezpośrednio lub za pośrednictwem prze-
kladnika napięciowego nie uwidocznionego na
rysunku. Napięcie zmienne uzwojenia 19, wy¬
prostowane przez układ prostowników 3 i wy¬
gładzone przez kondensator 4 zasila człon pomia¬
rowy regulatora, złożony z uzwojeń sterujących
20, 22 oraz 21, 23 dwóch wzmacniaczy magnetycz¬
nych 5 i 6, lub jednego wzmacniacza o podwój¬
nym rdzeniu, opornika 7 i oporu nieliniowego,
którym jest jarzeniowy stabilizator napięcia 8.
Uzwojenie 18 transformatora 2 wraz z uzwoje¬
niami mocy 28 i 29 wzmacniaczy magnetycznych '
i układem prostowników suchych 9 tworzą, człon
wzmacniający o silnym wewnętrznym sprzężeniu
zwrotnym, który służy do zasilania cewki 10
przerwnika i obwodu ujemnego sprzężenia
zwrotnego. Styki główne 31 przerwnika, zabez¬
pieczone kondensatorem 12, zwierają opornik 13
w obwodzie wzbudzenia wzbudnicy 14 i powo¬
dują zmianę napięcia wzbudnicy i zasilanej
przez nią prądnicy 1.

Styki pomocnicze 30 przerwnika wytwarzają
impulsy ujemnego sprzężenia zwrotnego w uzwo¬
jeniach' 26 i 27 wzmacniaczy i wywołują powrót
przerwnika do położenia pierwotnego. Opornik
11 służy do regulacji wielkości i czasu trwania
impulsów ujemnego sprzężenia zwrotnego. Opor¬
nik 7 służy do regulowania i ustalania wielkości
napięcia znamionowego prądnicy.

Przy największym, dopuszczalnym ze względu
ma charakterystykę wzbudnicy, obciążeniu prąd¬
nicy 1 i napięciu znamionowym na jej zaciskach
prądy płynące przez opornik 7 i stabilizator ja¬
rzeniowy 8 są jednakowe, a przepływy (ampero-
zwoje) przeciwnie włączonych uzwojeń sterują¬
cych 20, 21 oraz 22, 23 nawzajem się znoszą. Styki
główne 31 przerwnika zwierają wtedy stale
opornik 13, a w obwodzie wzbudzenia wzbudn-
cy 14 płynie największy prąd.

Przy powolnym wzroście napięcia prądnicy,
wywołanym np. zmniejszeniem obciążenia prąd¬
nicy, prąd w obwodzie stabilizatora 8 wzrasta
proporcjonalnie do zaistniałej odchyłki napięcia,
co powoduje wysterowanie wzmacniaczy magne¬
tycznych. Wzmocniony w układzie wzmacniaczy

sygnał powoduje wibrację styków głównych 31,
przerwnika z amplitudą zależną od wielkości
odchyłki napięcia, co powoduje obniżenie się
napięcia prądnicy 1. W tym przypadku styki
ponpcnicze 30 nie są zwierane.

Przy gwałtownym wzroście napięcia prądnicy
nastąpi otwarcie styków głównych 31 oraz zwar¬
cie styków pomocniczych 30 przerwnika, włą¬
czenie opornika 13 i obniżanie się napięcia prąd¬
nicy początkowo szybkie, które jest następnie
zwalniane na skutek okresowego zwierania opor¬
nika 13, wywołanego impulsami ujemnego sprzę¬
żenia zwrotnego, aż do uzyskania przez prądni¬
cę napięcia znamionowego.

Przy obniżaniu się napięcia prądnicy 1 zacho¬
dzi zjawisko odwrotne, styki główne 31 przer¬
wnika są zwierane na przeciąg dłuższych okre¬
sów czasu, co powoduje wzrost napięcia do war¬
tości znamionowej.

Uzwojenia 24 i 25 umożliwiają wprowadzenie
dodatkowych sygnałów sterujących lub sprzęże¬
nia zwrotnego, dla otrzymania złożonych prze¬
biegów procesów regulacyjnych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Automatyczny regulator napięcia prądnicy
prądu zmiennego z układem umożliwiającym
forsowanie wzmocnienia sygnałów regulacyj¬
nych dla uzyskania dużej czułości i szybkości
regulacji przy równoczesnym wprowadzeniu
impulsów ujemnego sprzężenia zwrotnego,
których wielkość zależy od wielkości odchył¬
ki napięcia, dla zachowania stabilności regu¬
lacji, znamienny tym, że posiada wzmacniacze
magnetyczne (5 i 6) z wewnętrznym sprzęże¬
niem zwrotnym o dużym współczynniku
wzmocnienia, służące do równoczesnego zasi¬
lania przerwnika (10) i obwodu ujemnego
sprzężenia zwrotnego.

2. Automatyczny regulator według zastrz. 1,
znamienny tym, że przerwnik (10) może mieć
duży współczynnik powrotu.

3. Automatyczny regulator według zastrz. 1,
znamienny tym, że obwód ujemnego sprzęże¬
nia zwrotnego jest połączony równolegle
z cewką przerwnika (10),

4. Automatyczny regulator według zastrz. 3,
znamienny tym, że obwód ujemnego sprzęże¬
nia zwrotnego składa się ze styków pomocni¬
czych (30) przerwnika, służących do włączania
tego obwodu, z uzwojeń ujemnego sprzężenia
zwrotnego (26 i 27), wzmacniający oraz z opor¬
nika (U).
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5. Automatyczny regulator według zastrz. 4, gulowanego zespołu maszyn, złożonego ze
znamienny tym, że opornik (11) służy do re- wzbudnicy lub wzbudnic i prądnicy prądu
gulacji wielkości impulsów ujemnego sprzęże- zmiennego.
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